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MADLIENAS PAGASTA PĀRVALDES LAIKRAKSTS

IzLAIDuMu LAIKS!
Tā diena ir klāt
Ar taureni pie rokas,
Kurš aicina mūs visus
Pa ziedošajām pļavām brist
Un aizmirst visas bēdas, raizes.
Tā diena ir klāt,
Kad kopā atkal svētkus svinam.

Kad eksāmeni un pārbaudes darbi aiz muguras 
un skola patīkami smaržo pēc vasaras - ir pienācis 
izlaidumu laiks. 2011.gada 11.jūnijā Madlienas 
vidusskolā 19 jaunieši beidza 9.klasi un ieguva pir-
mo izglītības dokumentu par pamatskolas beigšanu, 
18.jūnijā par vidusskolas beigšanu apliecinājumu 
saņēma 12.klases 18 jaunieši.

Skolotājiem mācību stundās bija patīkami strādāt 
ar skolēniem, jo daudzi bija patstāvīgi un ar augstu 
atbildības sajūtu, citi aiz rokas vadāmi un mudināmi, 
bet daži pakļāvās kārdinājumam mazliet paslinkot, 
bet kopumā visi bija uzcītīgi, ar vēlēšanos sevi 
nemitīgi pilnveidot. 

9. klase. Pirmā rindā no kreisās Natālija Traine, 
Kristīne Baumane, Arta Krūmiņa, Māra 

Priedoliņa, Alise Viduce, Laura Jēgere, otrā 
rindā Elvis Smilškalns, Jānis Streilis,  

Anatolijs Kārkliņš, Kārlis Jansons, Ainārs 
Ervīns Balodis, Toms Balodis, Artūrs Gaiņuks, 
trešā rindā Toms Piternieks, Jānis Vrubļevskis, 

Rihards Ozoliņš, Roberts Greibers, Valdis 
Bičevskis, Raitis Strazdiņš.

12. klase. Pirmajā rindā no kreisās: Ivars Streilis, Klinta Kļaviņa, Marta Batura, Gita 
Valaine, Daira Seveļkova, sk.Anita Jākobsone, Līva Kalniņa, Lelde, Līcīte, Dana Balode, 

Linda Iraids. Otrajā rindā no kreisās: Matīss Priedītis, Jānis Lēnais, Roberts Trencis, 
Mārcis Pavilaitis, Mārtiņš Lūsis, Jānis Praličs, Mārcis Jankovs,  

Artūrs Šalme, Edgars Kušnirs.

Spējīgākie skolēni piedalījās mācību olimpiādēs 
un dažādos konkursos, gūstot labus rezultātus. 

Šie izlaidumi ir bagāti ar gudriem, čakliem, 
talantīgiem, sportiskiem skolēniem, jo daudzi 
darbojušies mūzikas un mākslas skolā, skolas 
interešu izglītības pulciņos, kultūras nama 
pašdarbības kolektīvos un aizstāvējuši skolas godu 
dažādās sporta sacensībās.

 Lai viņiem veicas turpmākajās gaitās! Lai 
visiem ir savs sapnis uz kuru tiekties un kam ticēt, 
lai ir atkal jauni mērķi ko piepildīt! Lai izdodas 
sasniegt savu dzīves mērķi un piepildīt sapņus! Lai 
to, ko viņi būs izvēlējušies turpmāk darīt, sagādātu 
patiesu gandarījumu gan pašiem, gan vecākiem un, 
protams, mums, viņu skolotājiem!

Klašu audzinātājas:
 D.Lūse, A. Jākobsone
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Divpadsmito klašu skolēni 
eksāmenu latviešu valodā un 
literatūrā kārtoja centralizēti. 
Domraksta temats bija „Prāta un 
jūtu pretruna”. Labojot visas Lat-
vijas skolēnu darbus, tika atrasti 
neparasti „stila ziedi”. Atliek 
vienīgi pasmaidīt par latviešu 
valodas skaistumu un ar gaišu 
humoru uztvert vidusskolēnu 
vārdu savirknējumus. 

 * Vispirms iedarbojas jūtas, 
tad prāts formulē un saliek visu 
vienā veselumā.

 * Katrā cilvēkā jūtas un prāts 
pinas viens ar otru kā skudras 
pūznī.

 * Nevajag likt punktu tur, kur 
sirds grib likt komatu.

 * Romāna beigas bija nepa-
beigtas, kas, iespējams, nebūs 
pabeigtas nekad.

 * Kad ķermeni pārņem jūtas, 
tad prāts vairs nestrādā.

 * Ir romāni, kuri neilgst ilgi.
 * Reizēm prāts un jūtas 

sadarbojas, veidojot patriotiskas 
noskaņas.

 * Cilvēks ir pavisam vienkārši 
izprotams, jo tā ķermeniskais vei-

dols skaidri parāda, kur cilvēks 
sākas un kur beidzas.

 * Prāts bieži iestājas jūtu 
starpā.

 * Dažiem jūtas nāk uz āru 
nepiespiestas.

 *  P i ldot  savu pēdējo 
eksāmenu, jūtu tās nogulētās 
literatūras stundas smejamies 
man aiz loga.

 * Katram jācīnās par savu 
laimi, tāpat kā es cīnos par labu 
līmeni šajā latviešu valodas 
eksāmenā.

 * Jūtas liek iegādāties kurpes, 
bet prāts tiecas pēc lielāka 
apģērba gabala.

 * Runājot par latviešu dzej-
nieku, dainu skapja galvu Raini, 
lasot viņa darbus, var just, ka viņš 
jūtas grib veltīt kādai dāmai, bet 
prāts zina, ka tas nav iespējams.

 * Katrai tautai bija savas 
problēmas ar prātu un jūtām, un 
latviešu kultūra cauri neizspruka.

 * Literatūras darbos arī ir 
bijušas situācijas, kad vecāki 
pārdod savu meitu par aitām un 
govi, lai viņu apprecētu, jo par 
bagātu uzskatīja to, kuram ir 
lauksaimniecība.

 * Par vienu no patriotiem es 
varu nosaukt Raini, kurš ir spējis 
pārkāpt to slieksni, kuru līdz šim 
nebija spējis neviens.

 * Mani pārsteidz tādi nelūstoši 
cilvēki kā Rainis.

 * Aspazija izpirka Raini un 
devās uz Šveici.

 * Induļa prāts liek viņam 
atdoties viņa tautai.

 * Krišjānis Barons izdarīja 
tādu nieku, ka ar velosipēdu 
savāca tautasdziesmas.

 * Edgaram bija  divas 
mīlestības – viena lielākā no 
tām Kristīne, bet otra – uzdzīve 
bāros ar brunčiem.

 * Galu galā viņa sev padarīja 
galu.

 * Sētai, ko prāts uzcēlis, jūtas 
viegli lec pāri.

 * Prāts un jūtas ir divas 
spēcīgas lietas, kas iekšēji valda 
pār cilvēku un pārņem viņu no 
iekšienes.

 * Jūtas ir tās, kuras paceļ mūs 
pāris metrus virs zemes un ļauj 
mums lidot.

 *  Eposā  „Lāčp lē s i s ” 
Lāčplēsis tiek plēsts uz pusēm 
starp izvēlēm.

 * Prātu un jūtas nevar 
pārvaldīt viens orgāns, jo bieži 
vien prāts nonāk pretrunās ar 
jūtām, un orgāni parasti nenonāks 
pretrunā ar savām funkcijām.

 * Latvieši ,  dzīvodami 
tālu ziemeļos no Eiropas, nav 
mantojuši karstas asinis, vairāk 
gudrus prātus.

 * Jūtu pārpildīti ir mākslinieki, 
tēlnieki, kuri strādā bez prāta 
palīdzības. Viņi savas jūtas 
izpauž uz papīra vai statujas, 
neparko nedomājot. Gleznas ir 
veidotas tik pēc jūtām, un prāts 
nav ielauzies nevienu brīdi.

* Mīlestībai jau nav smadzeņu.
* Sākumā jādomā ar prātu, 

kamēr domā, tikmēr viss ir labi, 
bet tad jau no sirds stūra parādās 
jūtas, kuras pamazām apēd vese-
lo saprātu, protams, labā nozīmē. 
Kad notiek cīņa starp prātu un 
jūtām, tad iejaucas pa vidu pret-
runas, kuras nu tagad valdīs šo 
cīņu.

Materiālu sagatavoja 
skolotāja Zinta Saulīte

„LIENīTES” SEzONAS NOSLēGuMS
Šajā karstajā un saulainajā 

vasarā Bērnu pašdarbības studi-
ja „Lienīte” ir beigusi savu nu 
jau piekto, notikumiem bagāto, 
sezonu.

P i r m a i s  n o z ī m ī g ā k a i s 
pasākums bija Ziemassvētku 
koncerts Madlienas pagasta 
pirmsskolas vecuma bērniem. 
Tajā pelēns uzzināja, kas ir un kā 
rodas svētki. Kārtējo reizi jāsaka 
paldies vecākiem, kuri nežēlo 
savu brīvo laiku un iesaistās 
bērnu pasākumu veidošanā. 

2 0 1 0 .  g a d s  b e i d z ā s 
salīdzinoši mierīgi, bērni cītīgi 
apmeklēja mēģinājumus, daudz 
neslimoja. Tad sākās jaunais 
gads ar jau niem darbiem. Lie-
lajai „Lienītei” bija jāgatavojas 
Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un 
Lielvārdes novadu skolēnu deju 
kolektīvu skatei. Paralēli tam, 
visiem vajadzēja apgūt Mātes 
dienai veltītajam koncertam 
paredzēto repertuāru. Ar to 
veiksmīgi tika galā gan mazie, 
gan lielie bērni.

Skates diena mūs pārsteidza 
ļoti nepatīkami, jo nevarējām 
atskaņot mūsu ierakstus, kā 
rezultātā izpalika mēģinājums 
uz lielās Ogres kultūras cen-
tra skatuves. Un tā vietā, lai 
palīdzētu bērniem saģērbties, 
pārbaudītu, kā sasietas pastalas 
un vienkārši nomierinātu un 
sagatavotu bērnus skatei, es 
skraidīju pa Ogri un meklēju, 
kur varētu ierakstīt mūziku 

vajadzīgajā formātā. Paldies 
Tinces, Elvja un Kristīnes, Kris-
tapa un Aleksandra mammām, 
kuras lieliski tika galā ar bērnu 
saģērbšanu, un minūti pirms 
skates sākuma, manās rokās 
nonāca kārtīgi saģērbti un sa-
gatavoti bērni. Taču, lai cik 
mierīga centos būt, satraukums 
darīja savu un rezultāts nebija 
tik augsts, kā varētu vēlēties. 
Paldies Agijas mammai, kas jau 
tradicionāli mūs sagaida pēc 
skates ar gardiem frī kartupeļiem 
un saldējuma kokteiļiem. Skates 
rezultātu gaidījām labāku, taču 
mēs nenolaidām rokas. Parādījās 
stimuls strādāt vēl cītīgāk, lai 
varētu sasniegt nospraustos 
mērķus.

Divas nedēļas pēc skates 
sekoja nākošais lielais noti-
kums - Mātes dienai veltīts 
koncerts, kas vienlaikus bija arī 
mans diplomdarbs. Pateicoties 
dejotājiem un viņu vecākiem, 
esmu t ikusi  pie ļot i  laba 
vērtējuma. Īpašs paldies par at-
balstu jauniešu deju kolektīvam 
„Daina” un viņu vadītājai Maru-
tai Viducei- Ševelei. Man bija 
patiess prieks strādāt ar tādiem 
apzinīgiem un izpalīdzīgiem 
jauniešiem. Novēlu viņiem arī 
turpmāk saglabāt dejotprieku. 
Paldies par atbalstu arī Mad-
lienas kultūras nama amat-
ieru teātra kolektīva dalībniecei 
Sarmītei Mežapuķei, prieks bija 
sadarboties.

Tad sākās cītīga gatavošanās 
festivālam, „Latvju bērni danci 
veda” ar kopmēģinājumiem 
Ogrē. Te jāsaka paldies Mad-
lienas kultūras namam un Mad-
lienas pārvaldei par sagādāto 
transportu, jo, organizējot savu 
tradicionālo izklaides braucienu 
uz Līvu akvaparku, sapratām, 
cik patiesībā transporta izde-
vumi ir lieli. Taču apvienojoties 
ar Krapes pamatskolu, kāda daļa 
bērnu apmeklēja ūdens atrakci-
jas arī šogad.

Katru gadu dodos arī uz 
PII „Taurenītis” izlaidumu. 
Arī šogad ar patiesu prieku un 
lepnumu izsaucu visu sanākušo 
priekšā un apsveicu savus 
dejotājus, un šogad tas bija 
prāvs pulciņš - Paula, Elīza, 
Agija, Agnese, Reinis, Matīss, 
Dāvis un Ralfs. Ceru, ka šie 
bērni arī turpmāk ar deju būs uz 
TU un nepaies ilgs laiks, kad arī 
viņi pierībinās Dziesmusvētku 
skatuvi.

Paldies visiem, kas izturēja 
vasaras mēģinājumu sezonu 
un ar prieku dejoja Līgo die-
nas pasākumā pie Madlienas 
kultūras nama un 9. jūlijā tautas 
nama „Austrums” 100 gadu 
jubilejas svinībās!

Pēdēja i s  koncer t s  b i ja 
nozīmīgs ar to, ka 1-4.klašu 
deju grupa dejoja jaunos tau-
tas tērpos, kurus iegādājāmies 
pateicoties dalībai projektu 
konkursā „Iedzīvotāji veido 

savu vidi”, ko organizē KNHM 
un Ogres novada pašvaldība. Arī 
pirmskolas dejotājiem būs pašu 
spēkiem sagādāti tērpi, un kas 
zina, varbūt sanāks piedalīties 
vēl kādā projektu konkursā un 
papildināt savus tērpu krājumus, 
jo nepieciešams vēl daudz - 
blūzes, apakšsvārki, krekli un 
jau tik ļoti nodejotās pastalas.

Jāsaka liels paldies ma-
nai kursabiedrenei Limbažu 
kultūras nama deju kolektīva 
„Jampadracis„ vadītājas palīdzei 
Initai Lēmanei par iespēju 
piedalīties skaistos tautastērpos 
gan X Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos, gan pagasta 
vietējos koncertos! Paldies 
Krapes pamatskolai un īpaši 
direktorei Ritai Kiršholcei un 
skolotājai Judītei Hmeļņickai, 
kā arī paldies Madlienas PII 
„Taurenītis” vadītājai Ingrīdai 
Mārtiņai un muzikālai skolotājai 
Inetai Balodei par atbalstu

Paldies arī kultūras nama 
direktorei Marutai Viducei-
Ševelei, Vēsmai Valmierai un 
mūsu koncertmeistarei Inārai 
Strelkovai par sadarbību!

Bet tagad baudīsim vasaru un 
krāsim spēkus nākošai sezonai, 
jo jau rudenī gaidīšu jūs visus, 
lai varētu piepildīt Madlienas 
kultūras namu ar bērnu kāju 
dipoņu un smiekliem!

„Lienītes” vadītāja
 Vineta Tumane
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Aina BALTIŅA  91
Tatjana MIĶELSONE  85
Kārlis APSĪTIS  75
Leonora ATSLĒDZIŅA  75
Gunārs ZIEMELIS  70
Uldis SLAGŪNS  70
Skaidrīte TIMMA  70
Tatjana PRIEDĪTE  70
Anna FREIMANE  70
Velta CAUNE   65
Vija VIRSNĪTE  65
Smaida LEJNIECE  60
Tatjana KOVAĻKOVA  55
Alda KARASEVA  55
Visvaldis JĀKOBSONS 55
Sarmīte OZOLIŅA  50
Kārlis JANSONS  50 
Edvīns DĀTAVS  50

3Madlienas Vēstis
Es gribu dāvāt Tev rītu –
Baltu kā pīpenes ziedu –
Ar pļavas sudrabu smilgas 
skarā
Un rasas dimantiem dzeguzes 
zvanā.
Es gribu dāvāt Tev dienu –
Zeltainu kā pīpenes ziedu –
Ar dzintara medainām lāsēm
Bites skrējienā ašā.
Ar pērļu mirdzumu skropstās
Lai izsmaržo naktsvijole –
Kā noslēpums un kā brīnums
Par visu, kam jānotiek.

PAzIņOJuMS PAR TERI-
TORIJAS PLĀNOJuMA 

SABIEDRISKO 
APSPRIEŠANu

PENSIONĀRu BIEDRīBAI 
„SISEGALE” GADA JuBILEJA

Ogres novada pašvaldība 
informē, ka 2011. gada 16. jūnijā 
pieņemts lēmums “Par Ogres 
novada teritorijas plānojuma 
n o d o š a n u  s a b i e d r i s k a j a i 
apspriešanai” (protokols Nr. 9, 
3.§).

Laika posmā no šā gada 
12. jūlija līdz 20. septembrim 
sabiedriskajai apspriešanai tiks 
nodota Ogres novada teritori-
jas plānojuma 1. redakcija un 
plānojuma ietekmes uz vidi 
novērtējuma projekts.

Materiāli būs pieejami ap-
skatei un atsauksmju izdarīšanai 
katru darba dienu pašvaldības 
darba laikā „Pagastmājā”, 
Madl ienā .  Ar  p lāno juma 
materiāliem un ietekmes uz 
vidi novērtējuma projektu varēs 
iepazīties arī mājas lapā internetā  
www.ogresnovads.lv.

Raks t i skās  a t sauksmes 
varēs adresēt Ogres novada 
pašvaldībai, Ogrē, Brīvības ielā 
33, LV 5001, norādot iesniedzēja 
vārdu, uzvārdu (vai juridiskām 
personām nosaukumu) un ad-
resi vai nosūtot elektroniski uz 
e-pasta adresi uldis.apinis@
ogresnovads.lv

Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme notiks:

Madlienā, 6. septembrī, 
pl.16.00, „Pagastmājā”, Apaļajā 
zālē;  

Apmeklētāju pieņemšana 
notiks:

• Ogres būvvaldē - Ogrē, 

Brīvības ielā 33, 408. kabinetā 
jūlija un septembra pirmdienās 
pl. 10 - 12 un 13 - 18, kontakt-
persona teritorijas plānotājs U. 
Apinis, tālrunis 65071178, 

•  Mad l i enas  būvva ldē 
-  Madl ienā ,  Pagas tmājā , 
20. kabinetā pirmdienās un 
ceturtdienās pl. 8 - 12 un 13 
-16, kontaktpersona būvvaldes 
vadītāja I. Reitere, tālrunis 
65055149.

Izdevumi, kas saistīti ar Ogres 
novada Teritorijas plānojuma 
izstrādi, tiek daļēji segti Eiro-
pas Sociālā fonda finansētā 
projekta “Attīstības plānošanas 
kapacitātes paaugstināšana 
Ogres novadā” (ESF darbības 
programmas “Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” papildinājuma 
1.5.3.2. aktivitāte “Plānošanas 
reģionu un vietējo pašvaldību 
attīstības plānošanas kapacitātes 
paaugstināšana”) ietvaros. Pro-
jekta mērķis ir paaugstināt 
Ogres novada pašvaldības 
attīstības plānošanas kapacitāti 
un nodrošināt apvienotā novada 
teritorijai un normatīvajiem 
aktiem atbilstošas attīstības 
plānošanas dokumentāciju, 
izstrādājot attīstības programmu 
un teritorijas plānojumu jau-
nizveidotajam Ogres novadam. 
Projekta kopējās attiecināmās iz-
maksas ir 24557 Ls, no kā Eiro-
pas Sociālā fonda finansējums 
sastāda 100%.

Viens gads – tas tāds zīdaiņa 
vecums vien ir, bet gada laikā 
organizācija, kuru nodibināja 6 
toreizējās pensionāru padomes 
locekles, ir izaugusi – esam jau 
47 biedri. Esam katrs ar savu 
raksturu varēšanu, interesēm un 
vaļaspriekiem. Mums visiem jau 
pāri 60, bet gribam darboties!

Un tā – visus organizācijas 
biedrus aicinu pieteikties gada 
jubilejas pasākumam, kas no-
tiks 26. jūlijā Madlienas muzejā 
„Liepās”. Armands Praličs mums 
pastāstīs par muzeja darbību, 

apskatīsim ekspozīciju. Tāpat 
izmantosim iespēju sakoptā vidē 
pakavēties „piknika” gaisotnē. 

L ī d z i  ņ e m s i m  l a b u 
garastāvokli, kādu lustīgu anek-
doti un atrakciju. Izbraukšana uz 
pasākumu 26. jūlijā plkst. 13.00 
no stāvlaukuma pie veikala 
„Elvi”.

Informācija un pieteikšanās 
p a s ā k u m a m ( L a i  v a r ē t u 
noorganizēt transportu) pa 
tālruņiem 65039565, 29679709.

Anita Markevica

PROJEKTu REALIzĀcIJA MADLIENĀ
Latvijas Lauku attīstības 

programmas  2007. -2013. 
gadam pasākuma „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros 2010. 
gada rudenī tika uzsākta Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) līdzfinansētā 
projekta „Ogres novada Mad-
lienas kultūras nama vienkāršotā 
rekonstrukcija” realizācija. 
Minētās programmas mērķis ir 
atbalstīt investīcijas publiskās 
infrastruktūras  kval i tā tes 
uzlabošanu lauku teritorijās, 

lai veicinātu apdzīvotības 
saglabāšanos.

Projekta ietvaros 2010. gada 
8. decembrī tika pabeigta Mad-
lienas kultūras nama logu un 
durvju nomaiņa. Būvdarbus par 
kopējo summu LVL 9806,46 
veica SIA „ALIN-MT”.

2011. gada 17. jūnijā tika 
noslēgts būvdarbu līgums ar 
SIA „AV Projekts”. Saskaņā 
ar līgumu līdz 2011. gada 15. 
septembrim paredzēts veikt 
Madlienas kul tūras  nama 
jumta, fasādes un iekštelpu 

vienkāršotās rekonstrukcijas 
darbus par kopējo summu LVL 
71803,23.

Lauku atbalsta dienesta 
piešķirtais publiskais finansējums 
šim projektam ir LVL 45467,50. 
          ***

Eiropas Zivsaimniecības fon-
da (EZF) pasākumā „Teritoriju 
attīstības stratēģiju īstenošana” 
atbalstītā projekta „Madaru 
ielas vienkāršotā rekonstruk-
cija Madlienas pagastā” iet-
varos 2011. gada 3. jūnijā 
noslēgts būvdarbu līgums ar SIA 

„Roadex”. Saskaņā ar līgumu 
līdz 2011. gada 31. augustam 
paredzēts veikt Madaru ie-
las vienkāršotās rekonstrukci-
jas darbus par kopējo summu 
LVL 11708,14. Būvdarbu gaitā 
tiks veikta esošā asfaltbetona 
seguma nofrēzēšana, profila 
labošana, betona apmaļu iebūve 
un jaunas asfaltbetona kārtas 
uzklāšana.

L a u k u  a t b a l s t a  d i e -
nesta piešķirtais publiskais 
finansējums šim projektam ir 
LVL 7500,00.
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RuNDĀLES ROzES
1.jūlija rītā mēs – grupa no 

puķumīļu kompānijas „Dāle”, 
devāmies ceļā uz Rundāles pili, 
lai apskatītu pils rožu dārzu.

Pēc divu stundu braucie-
na mūsu busiņš apstājās pils 
stāvlaukumā un mēs pa ziedošu 
liepu aleju devāmies pils 
virzienā. Mūsu skatam pavērās 
majestātiskā Rundāles pils – 
Kurzemes hercoga Ernsta Jo-
hana Bīrona vasaras rezidence, 
kas būvēta pēc ievērojamā itāļu 
arhitekta Rastrelli projekta un 
ir nozīmīgākais arhitektūras un 
mākslas piemineklis Latvijā.

Atjaunotais pils parks, kurā 
pavasarī zied narcišu lauki, bet 
vasaras pilnbriedā goda vietu 
ieņem rozes, ir unikāls. 

R o z e s . . .  S a g r u p ē t a s 
p a  k r ā s ām u n  au g š an as 
īpatnībām. Smarža... stādījumi 
norobežoti ar zemiem klinteņu 
dzīvžodziņiem. Skaisti!- to 
nevar ne aprakstīt, ne izstāstīt, 
tas jāredz katram pašam.  Mani 
ļoti iespaidoja regulārās un 
simetriskās alejas aiz rožu 
dārza. Alejas kā zaļas sienas 
veido precīzi apcirpti skābaržu 
stādījumi, gar to malām liepiņas, 
kuru lapotne izveidota kā bum-
ba.

P ē c  d ā r z a  a p s k a t e s 
izstaigājām arī pašu pili . 
Apskatījām greznās zāles, arī 
hercoga un hercogienes privātos 
apartamentus.

Braucienā arī Dieviņš mūs 
žēloja – meteorologi solīja lielu 
karstumu (+30o), bet tik traki 
nebija, debesis bija apmākušās 
un saule mūs nekarsēja.

Ļoti apmierināti un klusi 
redzētā iespaidā braucām mājup. 
Paldies pagasta pārvaldei par 
transportu, paldies šoferītim 
Jurim par atsaucību! 8. jūlijā 
brauksim uz „Ziedu balli” liliju 

izstādi Botāniskajā dārzā.
22. jūlijā Madlienas diena, 

kad tradicionāli veidosim ziedu 
paklāju pie „Pagastmājas”, tāpēc 

lūdzu visus puķu mīļotājus 
piedalīties šajā pasākumā. 
Lūdzu ziedus no dārziem, 
pļavām, mežiem nest jau 21. 

jūlija vakarā!
Uz tikšanos!

Ināra Jēkabsone

Skats uz Rundāles pils parku

Madlienieši Rundāles pils parkā

APMĀcīBAS
S I A „ L a t v i j a s  L a u k u 

konsultāciju un izglītības centra” 
Ogres nodaļa rīko bezmaksas 
apmācības par ārstniecības augu 
audzēšanu.

Norises vieta: Taurupes pa-
gasta nams, Taurupe, Ogres 
novads

Datums: 18. un 25.07.2011
Sākums: pl. 10:00 līdz 16:30, 

pārtraukumos kafijas pauzes
Semināra saturs: 
Pirmā diena:

1. Ārstniecības augu drogu 
ievākšana un sagatavošana;

2 .  Drogu  žāvēšana  un 
glabāšana;

3. Dabas aizsardzības notei-
kumu ievērošana sagatavojot 
ārstniecības augu drogas;

4. Populārāko ārstniecības 
augu raksturojums;

5. Ārstniecības augi un bi-
znesa iespējas.

Otrā diena:
1. Ārstniecības augi Tavā 

aptieciņā – lietošana, tējas, augu 
sula, augu putriņa un uzlējumi;

2. Sīrupi, ziedes un eļļas. 
Izvilkumi un tinktūras. Augu 
vannas. Kompreses. Spilveni un 
matrači. Augi pirtī un ikdienas 
uzturā;

3. Praktiskā ārstniecības augu 
vākšana un analīze – aptieka 
tavā pļavā vai grāvmalē.

Lektore:  p/s „Silkalni” 
vadītāja Zeltīte Kaviere

Kontaktinformācija: 
SIA „LLKC”, Ogres nodaļas, 

Lauku attīstības speciālists,
Jānis Plūģis, tālr. 28331239 

VIETU SKAITS 
IEROBEŽOTS, 

IEPRIEKŠPIETEIKŠANĀS!
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OGRES APRIņķA PAŠVALDīBu  
DARBINIEKu SPORTA SPēLES

22. jūnijā,  dienu pirms 
Līgo svētkiem, Madlienas 
stadionā bija pulcējušās des-
mit pašvaldību darbinieku ko-
mandas, kas pārstāvēja Ogres, 
Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma 
novadu, lai piedalītos savos 
sporta svētkos, kas notika jau 
divpadsmito reizi. Madlienas 
pagastā sporta spēles tika 
organizētas pateicoties mūsu 
komandas veiksmīgajam star-
tam un uzvarai pagājušā gadā. 

Šogad Madlienas pagasta 
pārvaldes komandā cīnījās 11 
dalībnieki. Bijām apņēmības pil-

Madlienas komanda

Aizej tur, nezin kur...Jānīts sēž ozolā, zāļu kronis galviņā

Tā nav modes skate, tā ir veiklības stafete!

ni cīnīties un uzvarēt. Pašvaldību 
darbinieki savās sporta spēlēs 
sacenšas tikai netradicionālos 
sporta veidos. Lai veiktu dis-
tanci vai izpildītu doto uzde-
vumu, nepietiek ar lielisku 
fizisko sagatavotību – jābūt arī 
atjautīgam, veiklam un izdomas 
bagātam. Mūsuprāt visjautrākā 
bija „Tūrisma stafete”, kuru 
mēs komandā pārdēvējām 
par „Dzērāju stafeti”, jo visi 
dalībnieki, apgriežoties 10 
reizes ap savu asi, distanci 
turpināja tādā interesantā gaitā 
– dažs rāpus, cits tenterējot. Šī 

arī bija vienīgā stafete, pirms 
kuras dalībnieki pārējos ko-
mandas locekļus un skatītājus 
nobrīdināja „Smieties nedrīkst!” 
Lieki piebilst, ka brīdinājumam 
neviens neklausīja. Šajā stafetē 
mūsu komanda izcīnīja 1. vietu!

Fiziski  visgrūtākā bi ja 
orientēšanās,  kurā,  f iniša 
sasniegšanai, dalībniekiem 
nācās skriet pamatīgu gabalu.

L a i  a r ī  d a l ī b n i e k i e m 
sacensību sākumā bija novēlēts 
visus sporta veidus vairāk uz-
tvert kā jautru spēli, nevis bez-
kompromisa cīņu, cīkstēšanās 

par vietām izvērtās ļoti sīva. 
Šoreiz palikām otrie, tikai par 
puspunktu atpaliekot no Ogres 
komandas. Tas nozīmē, ka  
Pašvaldību darbinieku sporta 
spēles nākamgad norisināsies 
Ogrē.  Vēlam ogrēniešiem 
veiksmi!

Pēc sacensībām dalībniekiem 
bija iespēja piedalīties Jāņu 
ielīgošanas pasākumā, kurā 
dziedājām Līgo dziesmas un 
suminājām Līgas un Jāņus.

Santa Laurinoviča
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APSTIPRINĀTS OGRES NOVADA PAŠVALDīBAS 
2010. GADA fINANŠu PĀRSKATS

Ogres novada domes sēdē 
16. jūnijā deputāti, iepazinušies 
ar pašvaldības finanšu – eko-
nomikas nodaļas iesniegtajiem 
materiāliem par Ogres novada 
2010. gada pamatbudžeta un 
speciālā budžeta izpildi un Ogres 
novada pašvaldības 2010. gada 
bilanci, nolēma:

• apstiprināt Ogres novada 
2010. gada konsolidēto finanšu 
pārskatu;

• apstiprināt Ogres novada 
2010. gada pamatbudžeta 
ieņēmumus Ls 32 075 583 
(naudas līdzekļu atlikumu uz 
31.12.2010. Ls 7 612 504) 
un Ogres novada 2010. gada 
pamatbudžeta  izdevumus 
pēc valdības funkcijām un 
ekonomiskajām kategorijām Ls 
32 973 800;

• apstiprināt l īdzdalību 
radniecīgo kapitālsabiedrību 
kapitālā Ls 2 494 388 un asociēto 
kapitālsabiedrību kapitālā Ls 
205 349;

• apstiprināt līdzekļus kredītu 
atmaksai Ls 1 606 768;

• apstiprināt Ogres novada 
2010.gada speciālā budžeta 
ieņēmumus Ls 421 150 (atli-
kumu uz 31.12.2010. Ls 92 417) 
un Ogres novada 2010. gada 
speciālā budžeta izdevumus Ls 
538 399;

• apstiprināt Ogres no-
vada 2010. gada ziedoju-
mu un dāvinājumu budžeta 
ieņēmumus Ls 11 170 (atlikumu 
uz 31.12.2010. Ls 11 912) un 
Ogres novada 2010. gada zie-
dojumu un dāvinājumu budžeta 
izdevumus Ls 11 705;

• apstiprināt debitorus Ls 2 
259 609, nākamo periodu izde-
vumus un avansu maksājumus 
Ls 215 383 un kreditorus Ls 20 
328 751;

• apstiprināt Ogres novada 
pašvaldības bilanci uz 2010. 
gada 31. decembri - aktīvs Ls 
80 960 248 un pasīvs Ls 80 
960 248.

Domes vadības ziņojums 
par 2010. gada Ogres novada 
pašvaldības budžeta izpildi

Ogres novada pašvaldība 
darbojas saskaņā ar LR likumu 
“Par pašvaldībām” un realizē 

šajā likumā noteikto pašvaldības 
autonomo funkciju, kā arī citos 
LR likumos un Ministru kabi-
neta noteikumos pašvaldībām 
deleģēto uzdevumu izpildi no-
vada administratīvajā teritorijā.

Ogres novada pašvaldības 
darbu reglamentē Ogres no-
vada pašvaldības nolikums, kas 
apstiprināts 2009. gada 1. jūlijā.

Ogres novada pašvaldība ir 
vienota administratīvi teritoriāla 
vienība, kas sastāv no Ogres 
pi lsētas ,  Krapes pagasta , 
Ķeipenes pagasta, Lauberes 
pagasta, Madlienas pagasta, 
Maz ozolu pagasta, Meņģeles 
pagasta, Ogresgala pagasta, 
Suntažu pagasta un Taurupes pa-
gasta. Novada administratīvais 
centrs ir Ogres pilsēta.

Novada administratīvajā 
teritorijā reģistrēti 38 944 
iedzīvotāji, t. sk. 2 544 vecumā 
no 0 līdz 6 gadiem, 4 476 
vecumā no 7 līdz 18 gadiem; 
24 402 darbspējas vecumā; 7 
522 virs darbspējas vecuma /uz 
01.01.2011./.

2010. gada budžetā ieplānotie 
un izlietotie budžeta līdzekļi 
nodrošināja novada pašvaldības 
funkciju izpildes nepārtrauktību 
visā novada administratīvajā 
teritorijā.  

Likumā noteikto funkciju 
izpildes nodrošināšanai Ogres 
novada pašvaldības budžets 
2010. gadā finansēja 10 pirm-
skolas izglītības iestādes, 7 
pamatskolas, 1 sanatorijas 
internātpamatskolu, 7 viduss-
kolas, 6 profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes un 1 interešu 
izglītības iestādi, 1 bērnunamu, 
1 vispārējā tipa pansionātu, 4 
sociālos dienestus, pašvaldības 
policiju, 5 bāriņtiesas, Centrālo 
bibliotēku ar 2 filiālēm Ogres-
gala pagastā, kā arī 8 bibliotēkas 
pagastos, 8 kultūras un tautas 
namus. Konsolidētājā budžetā 
iet i lpst  arī  6 pašvaldības 
aģentūru budžeti (pašvaldības 
aģentūra “Mālkalne”, “Rosme”, 
“Dziednīca”, “Ogres novada 
kultūras centrs”, kā arī “Ogres 
Vēstures un mākslas muzejs’’ 
un “Ogres Tūrisma informācijas 
centrs”).    

Ar 2010. gada 1. janvāri savu 
darbību kā atsevišķa iestāde 
pārtrauca Meņģeles pagasta 
pirmskolas izglītības iestāde 
“Auseklītis”, kas pievienota 
Meņģeles pamatskolai, savukārt 
Ogres pilsētā no 2010. gada 
oktobra darbojas pirmskolas 
izglītības iestāde “Riekstiņš”. 
2010. gadā izmaiņas skāra 
pašvaldības aģentūru “Ogres 
tūrisma informācijas centrs”, 
kas reorganizācijas rezultātā tika 
pārveidota par Ogres un Ikšķiles 
novada pašvaldību aģentūru.

Pamatbudžeta ieņēmumi 
2010. gadā izpildīti 100 % 
apjomā pret plānoto.

Iedzīvotāju ienākuma no-
doklim (IIN) ir vislielākais 
īpatsvars pašvaldības budžeta 
i e ņ ē m u m o s .  2 0 1 0 .  g a d ā 
IIN ieņēmumu kopapjoms 
ekonomiskās krīzes dēļ valstī 
samazinājās, un šis fakts radīja 
spriedzi pašvaldības budžeta 
ieņēmumu izpildē. IIN ieņēmumi 
pašvaldības budžetā no sākotnēji 
plānotā saņemti 95,9 % apjomā. 

Nekustamā īpašuma nodoklis 
(NĪN) 2010. gadā iekasēts 106,7 
% no plānotā, tas saistīts ar to, 
ka 2010. gadā tika mainīta NĪN 
likme no 1% uz 1,5 % un ievi-
ests jauns - mājokļa nodoklis. 
Ekonomiskā krīzes rezultātā ir 
pazeminājusies gan iedzīvotāju, 
gan uzņēmēju maksātspēja, 
un tas attiecīgi ietekmē arī 
nekustamā īpašuma nodokļu 
maksājumus.

Budžeta  izdevumi t ika 
plānoti, ievērojot piesardzības 
principu. Rezerves fondā bija 
plānoti Ls 716 787 - gadījumam, 
ja nepildās iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa prognoze, ko 2010.
gada 16. decembra budžeta 
grozījumos arī koriģēja, par Ls 
714 000 samazinot iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa prognozi.

Budžeta l īdzekļ i  2010. 
gadā tika izlietoti mērķtiecīgi, 
nodrošinot pašvaldības auto-
nomo funkciju izpildi, visu 
novada pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību vienmērīgu 
darbību, pašvaldības aģentūrām 
deleģēto funkciju izpildi, kā arī 
novada infrastruktūras attīstību, 

piesaistot Eiropas Savienības 
fondu un citu investīciju avo-
tu finansējumu dažādu pro-
jektu realizēšanai. Ogres no-
vada pašvaldība 2010. gadā 
par kredītiem ir norēķinājusies 
pilnā apjomā.

Pēc pašvaldības budžetu 
funkcionālajām kategorijām 
konsolidētā budžeta izdevumu 
lielākais īpatsvars, tāpat kā 
iepriekšējos gados, arī 2010. 
gadā bija izglītībai. Visās 
izglītības iestādēs tika veikti 
nepieciešamie pasākumi mācību 
un audzināšanas darba apstākļu 
nodrošināšanai un pilnveidei. 
Būtiskākie ieguvumi: ar Eiro-
pas reģionālās attīstības fon-
da (ERAF) līdzfinansējumu 
uzceltā pirmsskolas izglītības 
iestāde “Riekstiņš”; realizējot 
ERAF projektu, Jaunogres 
vidusskolas infrastruktūra 
pielāgota izglītojamajiem ar 
funkcionāliem traucējumiem; 
veikts iepirkums ERAF pro-
jekta realizēšanai 13 novada 
skolās; pabeigta ERAF projekta 
realizācija vidusskolu materiālās 
bāzes uzlabošanā dabas zinību 
apguvei; veikta Suntažu vi-
dusskolas pils korpusa rekon-
strukcija; uzsākta Meņģeles 
pamatskolas siltināšanas pro-
jekta realizēšana.

Ar Lauku atbalsta dienesta 
līdzfinansējumu uzsākta Ogres-
gala pamatskolas stadiona 
rekonstrukcija.

Vispārizglī tojošo skolu 
struktūrā 2010. gadā izmaiņu 
nebija, novada pašvaldība, 
mērķtiecīgi koordinējot budžeta 
līdzekļu izlietojumu, spēja 
nodrošināt izglītības procesu 
visās skolās, arī skolās ar nelielu 
izglītojamo skaitu, vienlaikus 
veicot detalizētu analīzi, lai 
izstrādātu koncepciju skolu tīkla 
optimizēšanai. 

Pozitīvi vērtējama skolēnu 
autobusu iegāde, piedaloties 
Latvijas-Šveices sadarbības 
programmas projektā, ar nelielu 
pašvaldības līdzfinansējumu 
iegādājoties 2 autobusus skolēnu 
pārvadāšanai (Mazozolu un 
Krapes pagastiem).

Būtisks atbalsts pedagoģiskā 
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procesa nodrošināšanai un 
piln veidei ir iegūts no Eiropas 
Sociālā fonda, iesaistoties peda-
gogu profesionālās meistarības 
pilnveidošanā, skolu atbalsta 
personāla piesaistē un vairākos 
citos ES fondu projektos.

Otrs lielākais izdevumu 
īpatsvars konsolidētajā budžetā 
ir pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanas 
nodrošināšanai. Šajos izde-
vumos ietilpst arī novada 
pašvaldības aģentūra “Mālkalne” 
līdzekļi saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai siltumenerģijas 
ražošanā un apgādē, kā arī 
dzīvojamo ēku un teritoriju 
apsaimniekošanā.  Novada 
pašvaldība ir deleģējusi p/a 
“Mālkalne” vairākas funkcijas, 
to izpildei attiecīgi piešķirot 
nepieciešamo finansējumu. 
2010. gadā turpinājās ES 
Kohēzijas fonda projekta “Ogres 
ūdenssaimniecības attīstība” 2. 
kārtas realizēšana.

Pagājušajā gadā novada 
pašvaldība pastiprinātu uzmanību 
pievērsa ūdenssaimniecības 
infrastruktūras sakārtošanai 
un attīstībai novada pagastos, 
izstrādājot tehniski ekonomis-
kos pamatojumus un projektu 
pieteikumus ERAF investīciju 
piesaistei. Tika iegūts ERAF 
līdzfinansējums šīs jomas 
attīstībai Madlienā, Lauberē, 
Ķeipenē, Suntažos, pabeig-
tas un nodotas ekspluatācijā 
kanal izāci jas  notekūdeņu 
attīrīšanas ietaises Ogresgalā.

Ceļu un ielu tīkla sakārtošanai 
finansējums ir nepietiekams. 
Jau ar 2009. gadu tas tika 
samazināts un 2010. gadā ir 
3,4 reizes mazāks nekā 2008. 
gadā, tādēļ pašvaldība ir spiesta 
rast iespēju šos darbus finansēt 
arī no pamatbudžeta. Ik gadu 
pašvaldība cenšas piesaistīt 

ERAF finansējumu šīs svarīgās 
infrastruktūras attīstībai. 2010. 
gadā tika uzsākta un 2011. 
gadā turpinājās Mednieku ielas 
rekonstrukcija Ogrē, ir iegūts 
finansējums Tīnūžu ielas rekon-
strukcijas projekta realizēšanai, 
tiek izstrādāts rekonstrukcijas 
tehniskais projekts. Pašvaldība 
nodroš inā ja  as fa l tbe tona 
seguma atjaunošanu ielās pēc 
ūdenssaimniecības projekta 
darbu pabeigšanas, tādējādi 
ievērojami uzlabojot vairāku 
ielu stāvokli pilsētā.

Ķeipenes pagasta centrā ar 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai finansiālu atbals-
tu realizēts Akas ielas rekon-
strukcijas projekts, tādējādi 
nozīmīgi uzlabojot ciema 
maģistrālās ielas stāvokli.

Pašvaldība izmanto Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta 
(KPFI) investīcijas un nodrošina 
pašvaldības līdzfinansējumu 
noteiktajā apjomā, lai uzla-
botu pašvaldības ēku tehni-
sko stāvokli un palielinātu to 
energoefektivitāti. Realizējot 
projektu “Energoefektivitātes 
paaugstināšana Ogres novada 
pašvaldības ēkās”, 2010. gadā 
tika veikta Ogres kultūras cen-
tra un Ogresgala tautas nama 
renovācija, taču šis projekts 
realizēts  daļēj i ,  jo Ogres 
ģimnāzijas ēkas renovācija ne-
tika veikta sakarā ar iepirkuma 
rezultātu pārsūdzēšanu, projekta 
realizācija turpinās 2011. gadā.

Sakarā ar  ekonomiskās 
si tuācijas pasl ikt ināšanos 
valstī un straujo bezdarba 
pieaugumu pašvaldībai nācās 
palielināt finansējuma ap-
jomu iedzīvotāju sociālajai 
aizsardzībai, t.sk.   pabalstu 
izmaksām maznodrošinātajām 
ģimenēm. Salīdzinot ar 2009. 
gadu, pabalstiem piešķirtais 

finansējums 2010. gadā ir par 
35,6 % lielāks. Pašvaldība 
nodrošina Lauberes bērnunama 
(no 2010. gada septembra 
bērnunama telpās darbojas 
internāts) un Madlienas vispārējā 
tipa pansionāta darbību, piešķir 
finansējumu p/a “Mālkalne” 
sociālo māju uzturēšanai.

S a b i e d r i s k ā s  k ā r t ī b a s 
nodrošināšanā novadā darbo-
jas pašvaldības policija, kuras 
darbības teritorija pēc pašvaldību 
reformas ir paplašinājusies. Lai 
nodrošinātu policijas darbību arī 
pagastos, 2010. gadā budžetā 
tika palielināts finansējums – par 
19,6 % vairāk nekā 2009. gadā.

Pagājušajā gadā pašvaldība 
veica novada attīstības prog-
rammas izstrādi 2011. – 2017. 
gadam. Šis stratēģiski svarīgais 
pašvaldības plānošanas doku-
ments izstrādāts, pamatojo-
ties uz rūpīgu, detalizētu visu 
pašvaldības darbības jomu izpēti 
un analīzi, izstrādes procesā ie-
saistot iedzīvotājus, uzņēmējus, 
nevalstiskās organizācijas. 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM) 
Ogres novada attīstības prog-
rammu ir atzinusi par vienu no 
labākajām Latvijas pašvaldībās 
i z s t r ā d ā t a j ā m  a t t ī s t ī b a s 
programmām.

2010. gadā tika izstrādāts no-
vada vispārizglītojošo izglītības 
iestāžu optimizācijas plāns, 
kura ieviešana paredzēta 2011. 
gadā, kā arī sociālo dienes-
tu optimizācijas plānos, kura 
realizēšana sākās 2011. gada 
janvārī.

Tika uzsākta novada terito-
rijas plānojuma izstrāde, dabas 
parka “Ogres Zilie kalni” da-
bas aizsardzības plāna izstrāde 
sadarbībā ar VARAM Dabas 
aizsardzības pārvaldi, izstrādāts 
d ā r z k o p ī b a s  s a b i e d r ī b a s 

“Lašupes” detālplānojums, 
veikta jaunās Ogres kapu teri-
torijas izpēte.

Aizvadītajā gadā noslēdzās 
Norvēģu finanšu instrumen-
ta fonda finansētais projekts 
finanšu – ekonomiskā pama-
tojuma izstrādei Ogres novada 
satiksmes optimizācijas objektu 
– autotransporta un gājēju tilta 
pār Ogres upi un tuneļa zem 
dzelzceļa Rīga – Daugavpils 
būvniecībai, ir izstrādāti skiču 
projekti tunelim zem dzelzceļa 
un tiltam pāri Ogres upei.

Tāpat kā visā valstī, arī Ogres 
novada pašvaldības budžetu 
2010. gadā būtiski ietekmēja 
ekonomiskā krīze un ar to 
saistītā budžeta ieņēmumu bāzes 
samazināšanās, kas apdraudēja 
budžeta ieņēmumu un izdevumu 
sabalansēšanu, lai nodrošinātu 
pašvaldības funkciju izpil-
di, kredītsaistību izpildi un 
līdzfinansējuma nodrošināšanu 
investīciju projektos.

Neraugoties uz saspringto 
ekonomisko situāciju, Ogres no-
vada pašvaldība līdz šim ir spējusi 
sabalansēt budžeta izdevumus ar 
ieņēmumiem, nodrošinot ne 
tikai ikdienas funkciju izpildi, 
bet arī gādājot par ilgtermiņa 
attīstību. Tāpat kā iepriekšējos 
gados, arī 2010. gadā pašvaldība 
mērķtiecīgi izmantoja dažādu 
fondu investīciju piesaistes 
iespējas, iegūstot finansējumu 
novada infrastruktūras attīstībai, 
sociālās, izglītības un citu no-
zaru darba pilnveidošanai. 
Iesāktā prakse un pieredze 
konsekventi jāturpina, jo bez 
papildu investīcijām attīstība 
nav iespējama.

E. Bartkevičs, Ogres novada 
domes priekšsēdētājs

Materiāls pārpublicēts no 
www.ogresnovads.lv
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Laikraksts “Madlienas Vēstis ” iznāk vienu reizi mēnesī.

Madlienas pagasta pārvaldes laikraksts. Reģistrācijas apliecība Nr. 0786. Tirāža 300 eks. Avīze iespiesta SIA “Tipogrāfija Ogrē”. 
Iznāk vienu reizi mēnesī.

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruņi: 65039085, 65039185. Par publicētajiem faktiem un uzskatiem atbild raksta autors. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar raksta autora viedokli.

TAuTAS NOBALSOŠANA „BITENIEKS - fOTOGRĀfS - 
DuMPINIEKS”

Latvijas Fotogrāfijas muzejā
07.07. – 28.08. 2011.

Vernera Lazdiņa (1893. – 
1976.) apjomīgā fotogrāfiju 
izstāde „Bitenieks - Fotogrāfs - 
Dumpinieks” iekārtota Latvijas 
Fotogrāfijas muzeja abos stāvos. 
Ekspozīcijā ietvertas aptuveni 
septiņdesmit fotogrāfijas, kas 
uzņemtas laikā no 50. gadu 
beigām līdz 60. gadu beigām. 
Fotoattēlus papildina teksti, 
kuru autore ir Daiga Kalniņa 
– Vernera Lazdiņa brāļadēla 
Valda Lazdiņa meita. Viņa ne 
tikai sakārtojusi autora arhīvu 
un apkopojusi dzimtas atmiņas, 
bet arī trāpīgi aprakstījusi dum-
pinieciski noskaņotā Vernera 
Lazdiņa dzīves uztveri, kas 
nebūt nesaskanēja ar tobrīd 
valdošo varas ideoloģiju. 

Verners Lazdiņš dzīvojis 
Ogres rajona Taurupes pagastā, 
saimniekojis Plunču mājās. „Lat-
vijas brīvvalsts dzimšanas laika 
strēlnieks, pagasta skrīveris, 
artēzisko aku un ūdens ierīcības 
meistars, bitenieks, mājas saim-
nieks un amatnieks, bet mūža 
pašā nogalē arī fotogrāfs,” stāsta 
Daiga Kalniņa. Fotografējis 
no 50. gadu vidus līdz 70.gadu 
s ā k u m a m ,  d o k u m e n t ē j o t 
dažādas norises vietējo pagastu 
iedzīvotāju dzīvēs. Starp viņa 
uzņemtajiem kadriem redza-
ma pirmā medus svieduma 
degustēšana kaimiņos, padom-
ju saimniecības „Madliena” 
nodaļas kopsapulce telpās, kur 
pie sienām vēl pirmās brīvvalsts 
ekspozīcija par gleznotāju un 
novadnieku Kārli Hūnu, radi-
nieku pulcēšanās kapu svētkos, 
Liepiņu ģimene, pavadot atvasi 
ceļā uz komjauniešu celtniecības 
brigādi Kazahstānā, kā arī daudzi 
portreti. 

Fotogrāfijās fiksētie šķietami 
maznozīmīgie mirkļi un no-
tikumi laika gaitā ieguvuši 

pavisam citādu nozīmību – te 
redzams pats Verners, klau-
soties aizliegto radiopārraidi no 
Vatikāna Ziemassvētkos, vecās 
Plunču mājas, kas negaidīti 
nodega laikā, kad republikā tika 
īstenota viensētu likvidācija, 
tikko no Sibīrijas pārbraukuši 
rad in iek i  un  ģ imene ,  ko 
ciema izpildkomiteja tikmēr 
izmetinājusi viņu mājās. Daiga 
Kalniņa raksta: „Vērojot Vernera 
izgatavotās melnbaltās bildes, 
kuras viņš, kā izdevies noskaid-
rot, tāpat mēdzis dot saviem 
laikabiedriem, viņa fotogrāfisko 
m o t i v ā c i j u  v i s p r e c ī z ā k 
iespējams izteikt vienā vārdā 
– humānisms.” Izstādē ietverti 
arī daudzi Vernera Lazdiņa por-
treti, ko uzņēmis viņa brāļadēls 
un fotogrāfs Valdis Lazdiņš 
(1936. – 2007.). Šī gada maijā 
Verneram tuvā draugā Val-
da Lazdiņa fotogrāfijas tika 
eksponētas fotofestivālā „Nordic 
Light” Norvēģijā, kurā līdz šim 
neviens latviešu fotogrāfs nebija 
pārstāvēts. 

Fotokolekcija līdz šim bi-
jusi skatāma vien ģimenes lokā 
un nelielā izstādē Madlienas 
kultūras namā 2009. gadā. Tai 
piemīt mākslinieciskā un šobrīd 
arī pārsteidzoša kultūrvēsturiskā 
vērtība. 

Izstāde tiks atklāta ceturt-
dien, 7.jūlijā plkst. 17.00 un būs 
apskatāma līdz 28.augustam. 

A t b a l s t ī t ā j i :  Va l s t s 
Kultūrkapitāla fonds, Epson,  
FineArtPrint.lv.

F o t o g r ā f i j a s  d r u k ā t a s 
FineArtPrint.lv ar Epson Stylus 
Pro 11880 printeri uz Epson 
Premium Luster papīra.

Informāciju sagata voja 
Anda Boluža,

 muzeja speciāliste 

Pamatojoties uz Valsts pre-
zidenta Valda Zatlera 2011. 
gada 28.  mai ja  r īkojumu 
Nr.2 “Par Saeimas atlaišanas 
ierosināšanu”, Centrālā vēlēšanu 
komisija ir izsludinājusi tautas 
nobalsošanu par 10.Saeimas 
atlaišanu. Tautas nobalsošana 
notiks tikai vienu dienu - sest-
dien, 2011. gada 23. jūlijā. 
Iepriekšējas balsošanas nav.

Tiesības piedalīties tautas 
nobalsošanā ir pilngadīgiem 
Latvijas pilsoņiem.

Tautas nobalsošanā vēlētājiem 
būs jāatbild uz jautājumu 
“Vai Jūs esat par 10.Saeimas 
atlaišanu?”. Iespējamie atbilžu 
varianti tautas nobalsošanas 
zīmē būs “par” vai “pret”.

Tautas nobalsošanas dienā, 
23. jūlijā, balsošanas iecirkņi 
vēlētājiem būs atvērti no pulk-
sten 7.00 līdz 22.00. Vēlētāji 
balsot varēs jebkurā vēlēšanu 
iecirknī Latvijā vai ārvalstīs, 
vēlētāju reģistrs netiks lietots. 
Lai nodrošinātu, ka katram 
vēlētājam ir tikai viena balss, 
vēlētāja pasē izdarīs atzīmi 
(iespiedīs spiedogu pasē) par 
dalību tautas nobalsošanā. 
Balsošanai neder ne diplomātiskā 
pase, ne autovadītāja apliecība, 
ne izziņas par pases nodošanu 
apmaiņai, ne citi dokumenti.

Vēlētāji ,  kuri veselības 
stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot 
vēlēšanu iecirknī, kā arī šo 
personu aprūpētāji var pieteikt 
balsošanu savā atrašanās vietā. 
Balsošanai vēlētāju atrašanās 
vietā var pieteikties laikā no 13. 
jūlija līdz 23. jūlijam, iesniedzot 
vēlēšanu iecirknī rakstveida pi-

etikumu. Vēlētājs var aizpildīt 
iesnieguma veidlapu vai arī 
iesniegt brīvā formā rakstītu 
iesniegumu. Iesniegumu iecirknī 
drīkst nogādāt jebkura vēlētāja 
uzticības persona. Uzticības 
persona vēlētāja vārdā drīkst 
iesniegumu aizpildīt uz vietas 
iecirknī.

Atbilstoši Satversmei 10. 
Saeima būs atlaista, ja tau-
tas nobalsošanā par Saeimas 
atlaišanu nobalsos vairāk nekā 
puse no tiem vēlētājiem, kuri 
piedalīsies tautas nobalsošanā. 
Šajā gadījumā būs jāizsludina 
jaunas Saeimas vēlēšanas, 
kurām jānotiek ne vēlāk kā divus 
mēnešus pēc Saeimas atlaišanas.

Ogres novadā darbosies 17 
vēlēšanu iecirkņi, līdz vēlēšanu 
dienai tie būs atvērti 4 stundas 
dienā.

Madlienas vēlēšanu iecirkņa 
darba laiki:

13. jūlijā no 8.00 līdz 12.00

14. jūlijā no 13.00 līdz 17.00

15. jūlijā no 8.00 līdz 12.00

16. jūlijā no 8.00 līdz 12.00

17. jūlijā no 12.00 līdz 16.00

18. jūlijā no 14.00 līdz 18.00

19. jūlijā no 8.00 līdz 12.00

20 jūlijā no 8.00 līdz 12.00

21. jūlijā no 13.00 līdz 17.00

22. jūlijā no 8.00-12.00

23. jūlijā no 7.00 līdz 22.00

U z z i ņ a s  p a r  t a u t a s 
nobalsošanu un vēlēšanu 
iecirkņiem visā Latvijas teritorijā 
un ārvalstīs: CVK informatīvais 
tālrunis 67049999; www.cvk.lv.

Madlienas vēlēšanu iecirkņa 
tālrunis 65055151

Ai, cik grūti, māmulīt,
Tevi ceļā pavadīt!
Vai trīs baltas smilšu saujas
Varēs tevi sasildīt?

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Jānim Bagātajam, no mammas uz 
mūžu atvadoties

Klasesbiedri

Vējš pieklauvē ar tumsas spārnu,
Dziest gaisma – klusums mūžu sedz.

Izsakām līdzjūtību Gatim Mārtiņam, brāli kapu kalnā pavadot

Zādzenes fermas lopkopēju kolektīvs, 
lopkopības speciālisti


